



Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

Nr. 21.

Brooklyn, N. Y. 21 d. Gegužio (May) 1913 m.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER OCTOBER 23, 1907, AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., UNDER ACT OF MARCH 3-RD, 1879.

Metai XXVIII.

KOKIAS KNINGAS REIKIA SKAITYTI?

Svarbus yra daiktas klausiti paties savęs, atsižvelgiant į savo profesiją: kokias kningas mes turime skaityti? Tas klausimas todėl yra svarbu, kad jis yra lygus klausimui: kaip pasiekti mokslą bei vispusią išsilavinimą? Nuo tinkamo išrišimo šito klausimo priklauso kiekvieno žmogaus gerovė ant šios žemės, galop kilimas ir civilizacija visos žmonijos, nes visa žmonija susideda jų iš atskirų tautų, o tautos — iš atskirų asmenų. Kiekvienos tautos sąnarys privalo rūpintis apie gerovę ir apšvietimą tik savo tautos, o ne svajoti apie pakėlimą apšvietos tarpe visos žmonijos, nes jei kiekviena tauti rūpintis apie savuosius reikalus, tai galop iš visų tautų pasidarys tobulas kunas, t. y. žmonija.

Daug žmonių gyvena geriausiose namuose, valgo gardžiausius valgius, nešioja puikiausias drapanas, o skaito prasčiausias kningas, t. y. jie savo protui bei dvasiai suteikia visai netinkamą peną. Jiems viena kninga yra gera, kaip ir kita.

Jei kas nepaiso ir nenaudojas didelėmis, t. y. svarbiomis delei išlavimo žmogaus proto, pasaulio kningomis, kaltė yra jame, o ne kningose, bet jis turėtų realizuoti žmogiškos pažinties platumą ir suprasti, kad visų amžių protingiausi ir garsiausi balsai neatneša jam jokios žinios.

Senesnyks Plinijus aštuoniolika šimtų metų atgal buvo pripratęs sakyti, kad joki kninga nėra visai bloga, ir visad nors dalį jos galima skaityti su nauda. Tas gal buvo tiesa protavime Plinijaus laikuose, bet ta tiesa jau nustojo savo svarbos šiose dienose.

Mūsų laikuose yra daug „nomadiškų“ bei „linksmų“ skaitytojų, kurie mėgsta skaityti, kaip cigonai gyvena, visokius juokus ir plepalus ir tam panašias tuščio turinio kningas; jie skaito jas tik praleidimui laiko, be jokio prakilnesnio siekio ir naudos. Šitokis skaitymas yra bereikalingas proto ir laiko eikvojimas. Paviršutiniškas gi skaitymas — tai šokinėjimas nuo vienos kningos ant kitos. Kaip mes negalime išgerti iš ma-

rių viso vandens, taip negalime perskaityti ir visų kningų. Taigi mes turime pasirinkti, kokias kningas pirmiausiai mums reikia skaityti. Niekados neskaitykime akiai, — žinokime, apie ką mes skaitome ir stengimės atskirti gerą kningą nuo blogos, kaip grūdus nuo pelų. Turėkime apribotą stengimąsi ir siekimą. Neskaitykime visos kningas, kurios tik patenka į mūsų rankas, bet, kad šiokiu ar tokiu būdu dažinosime, kurias kningas turėtumėm skaityti, pasiženkinkime jas, kad neužmirštumėm. Rinkdami gerų kningų surašą, mes suformuosime savo kursą ir padarysime kuogeriausiai skaitymui tinkamą rinkinį.

Neskaitykime naujas pagirtinas kningas, bet verčiau sekime šiuos Emerson'o patarimus: „Niekados neskaityk kningos, kuri neturi vienų metų senumo; niekad neskaityk bent-kokios kningos, o tik tai geras ir garsių rašytojų kningas; niekad neskaityk ko-nors, kaip tik tą, kas tau patinka. Pildydami šiuos nurodymus, mes panaikšime daugybę balsiai trimituojančių kningų. Nėra ganėtinai užtikrinimas skaityme naujos kningos, bet senų kningų vertybė yra gerai ir plačiai žinoma, ir mes nepadarysime klaidų jas skaitydami.

Daugybė senų kningų yra visados naujos, bet taip pat yra ir senų kningų, kurios kitą sykį buvo principinėmis ant istoriškų ir technišku subjektų, o dabar jos yra panaikintos, kaip praėjusių metų kalendoriai. Todėl bukime tikri tuo, ką mes skaitome, kad tai yra užtikrinimas iš geriausių skaitymų. Skaitykime tokias kningas, iš kurių galime parodyti jų vertybę savo pačių ir kitų naudai. Skaitykime kningas del savęs ir nelaukime užganėdinimo iš kitų žmonių skaitymo išpuodžių. Kningos kningoms retai yra naudingos, jei niekas neskaityto jų darbus. Siauro proto žmonės sako, kad menkos vertės kninga pastoja didelės vertės ir garsinga tik per tai, kad ją skaito daugybė žmonių, bet delko ją skaito, jie nepasako. Mažos vertės ir tuščios kningos, nors milijonai žmonių jas

skaitytų, niekad nepaliks garsingomis, kurių balsai skambėtų per amžius. Šiandien jos gali trimituoti garsingai, bet rytoj jų trimituojantis garsingumas miršta ir išnyksta, kaip nebuves, nepalikdamas jokio aido.

Pasirinkime skaitymui tas kningas, kurios yra kompetentiškų žmonių patvirtintos protavimui, bet vėl turėkime atmintį, kad protingiausias žmogus negali parinkti kningas, kurios geriausiai tiktų kitiems, kiekvienas turi pasirinkti kningą pagal savo norą. Žmonės visados linksmai rekomenduoja kningas, kurios atnešė jiems vaisius, bet jie negali tikrai pasakyti, kad jos atneš mums vaisius. Mes turime patį susijieškoti kningas, kokių mūsų protas reikalauja, — kits nieks negali to padaryti. Bet mes nebijokime paklausti kito, kuris žino daugiau už mus apie jas. Nėra geriausias informacijos, kurią žmonės galėtų suteikti, kaip kningos, nes jos noriai suteikia mums įvairias žinias ir išriša visokius mūsų gyvenimo bei plataus mokslo klausimus.

Surasti, kokios yra geros kningos, nėra sunkus daiktas, bet surasti kokios kningos yra mums geriausios — reikalauja pažinimo savęs, kas užima ilgą gyvenimo studijavimą. Skaityme mes turime jausti savo linkmę, mes negalime pasakyti, kas yra mums geriausia už viską. Mes pirmiausiai turime susipažinti su savo paties protu, mokinties, kad žinotumėm, kokios yra mūsų spėkos ir noras, o tas ima laiką ir reikalauja gilaus protavimo. Gražus skaitymo atidumas neturi būti formuotas per daug augštai ar per daug žemai. „Jei mes norime naudoti iš savo skaitymo, skaitykime su nužemintomis širdimis, prastu būdu, dorai ir nenorėdami išlavinti charakterį del mokinimos“.

Turėkime aiškią ir plačią literatūros pažvalgą, žinokime, ką mes mylime ir delko mes tą mylime. Nebijokime ir nesigėdinkime būti daugybės daiktų nežinėliais, nes ta yra teisinga vertybė, kuria mes turime užmokėti už žinojimą kelių daiktų gerai ir teisingai. Tie yra tikrai nesumanūs, kurie pretenduoja žinojimą, kurio jie nežino. Mokytas žmogus nesigėdina sakyti, kad jis ko

nežino. „Nežinystės prisipažinimas, — sako Montaigne, — yra vienas iš geriausių ir tikriausių teisimo liudijimų, kuriuos aš galiu atlausti“. Žinoti, kada mes žinome daiktą ir kada mes jo nežinome, yra pirmas žingsnis prie sveikos mokinimos gėdos, o kitas daiktas — žinoti kur eiti jieškoti informacijos prašalinimui tos gėdos. „Niekas nėra vaisingesnis, kaip mažas žinojimas gerai“.

Turėti abelą idėją, ką skaityti ir apie ką verta skaityti, ir žinoti, kokias kningas jieškoti, kurios yra didelės svarbos mūsų išsivystimui, yra vienas iš geriausių, plačiausių ir apšvietimui naudingiausių rezultatų, kuris duoda žmoniškos platumos peržvalgą ir parodo, ką svarstyti ir ką atmesti: jis mokina, kaip sako Lowell, padaryti rubežių tarp tikros literatūros ir atspausdintų visokių niekniekių.

Sekime savo linkmės norą, bet padarykime aiškų skirtingumą tarp skaitymo siekimo ir skaitymo džiaugsmo. „Ką mes skaitome su palinkimu, padaro įtekinimą išpuodį; jei mes skaitome be palinkimo, pusė proto yra panaudota patvirtinimui atidžios, užtai kita pusė proto yra panaudota mūsų skaityme“.

Daug energijos yra išeikvojama sąžiningų skaitytojų klasiškose kningose, kurios yra anapus jų supratimo. Platonas ir Aristotelis yra tarpe didžiausių pasaulio protautojų, bet jiedvių darbai nėra kiekvieno proto suprantami. Beveik teisingai sako Emerson: „Nėra pasaulyje byle-kokiam laikke daugiau kaip tuzinas žmonių, kurie skaito ir supranta Platoną“.

Nemanykime, kad jei pasakojimas bei aprašymas yra atspausdintas, jog jis butinai turi būti teisingas. Mes tankiai rasime prieštaraujančių pasakojimų skirtingose kningose ant to paties subjekto. „Nekurios kningos, — sako Burns, — yra pilnos melagysčių nuo pradžios iki galui“. Pasekmingai tą galima pasakyti ne apie vieną ar dvi kningi, bet apie tukstančius klaidingai prašytų kningų. Svarstykite ir mąstykite viską, ką mes skaitome savo paties patyrimo šviesoje. Kningos, kaip gyvenimas, iš kurių gimsta išsireikšimai; autorių gi, kurie pagim

do juos, yra visokių skyrių — gerų ir blogų, augštai keliančių ir žeminančių, teisingų ir melagingų. Mes turime pripažinti, kuo jie yra, o ne kuo jie pretenduoja būti.

Autorius bando padaryti mus atjaučiančiais tą, ką jis pats atjaučia, ir matančiais tą, ką jis pats mato. Bet nekurie bando tą daryti be stengimos spėkos, apsidengę savo paties tamsumo debesiais. Mes greitai patėmysime iš rašytojo linkmės išsireikšimo, ar jis yra rūpestingas ar ne ir įtikėsime jiems, jei jų darbai yra nuveikti su atsargumu. O kada mes susipažįstame su jų darbais, kaip-kad susipažįstam su savo draugais per ilgą ir familiarišką pažintį, jei jų darbai yra teisingi pagal mūsų proto ir užganėdina mūsų norą, mes tuojau pradėdame juos gerbti, mylėti ir įtikėti. Labiausiai tuos rašytojus mes turime pažinti, kurių gražybės budai yra išreikšti jų gyvenimo darbuose.

Knigų džiaugsmas gimsta ne iš to, kas yra jose patalpinta, bet pagal išsireikšimo budo. Kalbos gražybė lygiai, kaip ir minties gražybė, padaro, duokim, kard. Newman'o ir Matthew Arnoldo darbus pritraukiančiais, nežiurint, ar mes sutinkame su jų konkluzijomis ar ne ir ar mes interesojamės jų subjektais, kuriuos juodu paliko, ar ne.

Milton'as sako, kad mes turime turėti atsargią akį, nes kningos labai skiriasi tarp savęs. Blogose kningose yra didesnis pavojingumas, negu bloguose drauguose. Blogi draugai negali būti su mumis visados, o blogos kningos gali. Schopenhauer'as blogas kningas vadiną gausiomis literatūros piktžolėmis, kurios naikina javus.

Nurodyti kitiems, kokias kningas skaityti yra sunku, arba net ir visai negalima. Įvairūs žmonių protai reikalauja įvairių kningų. Bet žmonių gabūs protai niekad neturi pamiršti, kad kningos yra padarytos del skaitytojų, o ne skaitytojai del kningų. Geriausios skaitymo tiesos bus metoda nuo gamtos, o ne nuo valandų ir puslapių mechanizmo. Ji užlaiko kiekvieną studentą jojo gimtino siekimo veikime. Tegul jis skaito, kas jam yra tinkamas ir tegul neeikvoja savo omenies ant vidutiniškumo minios“.

Mes visi turėtume sutikti su Emerson'o trečiuoju patarimu — niekad neskaityk ką-nors, bet tik tą, kas tau patinka. Bet yra taip pat daug gerų ir garsingų kningų, kurias mes be abejonės turėtume skaityti: Homer, Herodotus, Plutarch ir Plato — Virgil, Cicero ir Tacitus; Dante, Tasso ir Petrarch; Cervantes; Kempis; Goethe, Chaucer, Spenser, Shakespeare, Milton, Bacon ir Wordsworth; Hawthorne ir Emerson — tas, kuris skaito šitas kningas, nėra jokiam pavojuje ir neeikvoja dykai savo laiko.

Žinoma, čia galima but paminėti dar daug kitų garsių rašytojų vardus, bet stoka vietos neleidžia tą atlikti. Pažymėjau tik tuos, kurių vardai skamba garsiaus be sustojimo po pasaulio platybės. Apert to, kiekvienam žmogui pirmiausiai reikia susipažinti su savo tautos istorija, geografija, dailiaja literatūra ir visokiais kitais tą tautą paliečiančiais raštais, idant galima but susipažinti su žmonių dvasia ir daryti sulyginimus, studijuojant kitas pasaulio tautas. Galop, negaliu nepaminėti apie vieno mūsų laikų geniaus raštus, su kuriais patartina kiekvienam susipažinti — tai Leono Tolstojaus raštai. Žmogus, skaitydamas Tolstojaus raštus, gali greitai permąstyti ir pataisyti savo gyvenimą. Grafas Leonas Tolstojus buvo vienas iš garsiausių pasaulio genijų, gal sakyti, jog tai buvo pirmas žmogus po Kristaus gimimo. Ką jis rašė, — tą jis ir darė.

Skaitykime tokias kningas, kokias mes norime — kokios mums patinka ir kokias mes galime gerai suprasti. Skaitymas minėtų filosofų kningų be ganėtinio mokslo gali būti tuščias skaitymas. Verčiau pradėti nuo žemesniųjų ir žengti prie augštesniųjų. Jei mes norime būti kiltesniųjų draugais, pirmiaus padarykime save kiltesniais, o tada mes galėsime žengti pirmyn. Jei mes trokštame pasiūnėti su protingais, pirmiaus mokinimės suprasti juos, o paskui galėsime su jais šnekėti. Mes tą viską galime padaryti ne kitonišku būdu, kaip tik skaitymu.

V. J. Budrikas.

Teisybė negali kalbėti dviem balsais, ir Gamtos tiesos negali duoti priešingas viena kitai paskemes.

Laing.

